

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

JUAN RAMÓN GUILLÉN

NIF:

G91902726

Nº REGISTRO:

95AGR

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2024 - 31/12/2024

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		93.421,01	130.975,56
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		65.118,90	99.918,90
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		28.302,11	31.056,66
	B) ACTIVO CORRIENTE		221.898,93	114.032,69
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		0,00	261,60
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		133.650,75	104.269,83
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		88.248,18	9.501,26
	TOTAL ACTIVO (A + B)		315.319,94	245.008,25

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		240.855,76	237.014,29
	A-1) Fondos propios		175.736,86	136.833,79
	I. Dotación fundacional		100.000,00	100.000,00
100	1. Dotación fundacional		100.000,00	100.000,00
11	II. Reservas		114.614,95	114.614,95
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		-77.781,16	-79.544,61
129	IV. Excedente del ejercicio		38.903,07	1.763,45
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		65.118,90	100.180,50
	C) PASIVO CORRIENTE		74.464,18	7.993,96
	II. Deudas a corto plazo		68.120,00	0,00
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		68.120,00	0,00
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		6.344,18	7.993,96
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		6.344,18	7.993,96
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		315.319,94	245.008,25

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		176.433,04	124.912,91
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		176.433,04	124.912,91
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		40.804,62	96.458,31
	3. Gastos por ayudas y otros		-34.961,92	-38.785,51
(650)	a) Ayudas monetarias		-31.296,00	-32.068,00
(651)	b) Ayudas no monetarias		-3.665,92	-6.717,51
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-261,60	0,00
(64)	8. Gastos de personal		-92.497,09	-100.951,48
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-48.121,03	-77.056,04
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-37.554,55	-37.904,42
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		35.061,60	35.059,68
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		35.061,60	35.059,68
(678), 778	13 **. Otros resultados		0,00	30,00
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		38.903,07	1.763,45
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		38.903,07	1.763,45
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		38.903,07	1.763,45
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	1. Subvenciones recibidas		-35.061,60	-35.059,68
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		-35.061,60	-35.059,68
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		-35.061,60	-35.059,68
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		3.841,47	-33.296,23

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

El desarrollo de los diferentes ámbitos en los que se encuentra presente el sector olivarero, a través del impulso de la investigación y la innovación del sector (I+D+i), la promoción y la realización, directa o concertada, de todo tipo de actividades, programas y servicios formativos, educacionales, socioculturales y/o socioeducativos que coadyuven al fomento y desarrollo educativo, intelectual y laboral de las personas implicadas en el sector olivarero, con especial atención a la promoción e integración de aquellas personas que se encuentran en riesgo de exclusión social, en todas las edades desde la primera infancia hasta la vejez.

Actividades realizadas en el ejercicio:

La Fundación tenía previstas en su plan de actuación 3 programas de actividades: el "Promoción de la formación y el empleo. Colectivos en riesgo de exclusión y/o con discapacidad", la "Promoción de investigación, desarrollo e innovación", y el programa de "Divulgación".

Domicilio social:

Hacienda Guzman-Carretera de Mairena s/n
La Rinconada
41309 Sevilla.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-34.961,92	-38.785,51
6. Aprovisionamientos	-261,60	0,00
8. Gastos de personal	-92.497,09	-100.951,48
9. Otros gastos de la actividad	-48.121,03	-77.056,04
10. Amortización del inmovilizado	-37.554,55	-37.904,42
TOTAL	-213.396,19	-254.697,45
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	176.433,04	124.912,91
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	40.804,62	96.458,31
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	35.061,60	35.059,68
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	0,00	30,00
TOTAL	252.299,26	256.460,90

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Los gastos de personal de la Fundación se han visto reducidos en 8.-miles de € respecto al ejercicio anterior por la adicional contratación temporal de un trabajador en dicho ejercicio. Adicionalmente el resto de gastos de la Fundación se han reducido en 29.-miles de € como consecuencia, fundamentalmente, de la reducción de gastos relativos a la entrega de galardones de los premios de la Fundación Juan Ramón Guillén, los cuales son de celebración bienal. Los ingresos de las actividades propias y mercantiles han alcanzado también cifras similares a las del ejercicio precedente, permitiendo la obtención de un excedente de 39.-miles de €.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	38.903,07	Excedente del ejercicio	1.763,45

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	38.903,07	TOTAL	1.763,45
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	38.903,07	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	1.763,45
TOTAL	38.903,07	TOTAL	1.763,45

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	65.118,90	99.918,90

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

La Fundación no dispone de bienes de inmovilizado intangible no generadores de flujos de efectivo.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

El inmovilizado intangible se corresponde íntegramente con la cesión del derecho de uso a título gratuito durante un período de cinco años del inmueble donde la Fundación tiene su sede social. La valoración de dicho derecho de uso se ha realizado por su valor normal de mercado, amortizándose mediante la aplicación del método lineal durante el período de concesión del derecho de uso.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	28.302,11	31.056,66

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

La Fundación no dispone de bienes de inmovilizado material no generadores de flujos de efectivo.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

El inmovilizado material se presenta valorado a su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción, y posteriormente se minora por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera.

Los gastos de conservación y mantenimiento se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. Los

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

gastos de ampliación o mejora que supongan un alargamiento de la vida útil del bien se capitalizan como mayor valor del mismo. Dichos activos se amortizan mediante la aplicación del método lineal en función de su vida útil.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	133.650,75	104.269,83
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	88.248,18	9.501,26

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	68.120,00	0,00
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	6.344,18	7.993,96

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Los activos financieros se registran inicialmente al valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles.

Los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual, así como los anticipos y créditos al personal, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Los activos financieros a coste amortizado se valoran posteriormente por su coste amortizado. No obstante, aquellos que se registraron inicialmente por su valor nominal, continúan valorándose a dicho importe. La Fundación no dispone de activos o pasivos cuya valoración posterior sea a valor razonable.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Al menos al cierre del ejercicio la Entidad realiza un test de deterioro para los activos financieros que no están registrados a valor razonable. Con carácter general, las correcciones valorativas por deterioro, así como su reversión, se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias.

En los activos financieros a coste amortizado, siempre que existe evidencia objetiva del deterioro de un crédito se efectúan las correcciones valorativas necesarias. La pérdida se calcula por diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros esperados.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias**Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Existencias	0,00	261,60

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

La sociedad no tiene existencias no generadoras de flujos de efectivo.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

Se presentan valoradas por su precio de adquisición o coste de producción. Los descuentos comerciales, las rebajas obtenidas, otras partidas similares y los intereses incorporados al nominal de los débitos se deducen en la determinación del precio de adquisición.

No obstante, lo anterior, se incluyen los intereses incorporados a los débitos con vencimiento no superior a un año que no tienen un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

La Fundación efectúa las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisición o a su coste de producción.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios**Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponden con el reconocimiento y la cancelación de los activos y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias temporarias, que se identifican como aquéllas derivadas de la diferente valoración contable y fiscal de los activos y pasivos, así como las bases imponibles negativas pendientes de compensación y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos sólo se reconocen en la medida en que resulte probable que la Entidad disponga de ganancias fiscales futuras que permitan la aplicación efectiva de los mismos.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	176.433,04	124.912,91
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	40.804,62	96.458,31
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-34.961,92	-38.785,51
A) 6. Aprovisionamientos	-261,60	0,00
A) 8. Gastos de personal	-92.497,09	-100.951,48
A) 9. Otros gastos de la actividad	-48.121,03	-77.056,04
A) 10. Amortización del inmovilizado	-37.554,55	-37.904,42
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	35.061,60	35.059,68
A) 13** Otros resultados	0,00	30,00

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos se valoran por el valor razonable de la contraprestación, recibida o por recibir, que, salvo evidencia en contrario, es el precio acordado para dichos bienes o servicios, deducidos descuentos e impuestos así como los intereses incorporados al nominal.

El reconocimiento de los ingresos por ventas se produce en el momento en que se han transferido al comprador el control del bien vendido, no manteniendo la gestión corriente sobre dicho bien, ni reteniendo el control efectivo sobre el mismo.

Resto de ingresos y gastos.

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos se valoran por el valor razonable de la contraprestación, recibida o por recibir, que, salvo evidencia en contrario, es el precio acordado para dichos bienes o servicios, deducidos descuentos e impuestos así como los intereses incorporados al nominal.

El reconocimiento de los ingresos por ventas se produce en el momento en que se han transferido al comprador el control del bien vendido, no manteniendo la gestión corriente sobre dicho bien, ni reteniendo el control efectivo sobre el mismo.

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	35.061,60	35.059,68

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	65.118,90	100.180,50

Crterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Para la contabilización de las subvenciones, donaciones y legados recibidos la Entidad sigue los criterios siguientes:

a)Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables: Se valoran por el valor razonable del importe concedido o del bien recibido, y se imputan a resultados atendiendo a su finalidad, registrándose directamente como ingreso en el patrimonio neto, con excepción de las que se otorguen a título de dotación fundacional que se reconocerán directamente en los fondos propios de la entidad. En particular, las recibidas por la adquisición o uso de activos, se imputan a resultados en proporción a la dotación a la amortización efectuada en el periodo para los elementos subvencionados o, en su caso, cuando se produzca su enajenación o corrección valorativa por deterioro.

b)Subvenciones de carácter reintegrables: Mientras tienen el carácter de reintegrables se contabilizan como pasivos. A estos efectos, se considerarán no reintegrables cuando exista un acuerdo individualizado de concesión, se hayan cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre su recepción. Las subvenciones otorgadas para la adquisición de un activo se calificarán como no reintegrables cuando se haya adquirido el correspondiente activo. Si las condiciones del otorgamiento exigen el mantenimiento de la inversión durante un determinado número de años, se considerarán no reintegrables cuando al cierre del ejercicio se haya realizado.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (solo partes vinculadas)	129.563,12	3.020,74

Crterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

Las transacciones con partes vinculadas se han realizado en todo caso a valores normales de mercado.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

1. No generadores de flujos de efectivos**2. Generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	174.000,00	0,00	0,00	174.000,00
TOTAL	174.000,00	0,00	0,00	174.000,00

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	74.081,10	34.800,00	0,00	108.881,10
TOTAL	74.081,10	34.800,00	0,00	108.881,10

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible generadores	99.918,90	-34.800,00	0,00	65.118,90

3. Totales**Totales inmovilizado intangible**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible generadores	99.918,90	-34.800,00	0,00	65.118,90
TOTAL	99.918,90	-34.800,00	0,00	65.118,90

II. Inmovilizado material**1. No generadores de flujos de efectivos****2. Generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	33.253,17	0,00	0,00	33.253,17

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

212 Instalaciones técnicas	33.120,52	0,00	0,00	33.120,52
216 Mobiliario	35.443,23	0,00	0,00	35.443,23
217 Equipos para procesos de información	1.303,05	0,00	0,00	1.303,05
219 Otro inmovilizado material	4.066,00	0,00	0,00	4.066,00
TOTAL	107.185,97	0,00	0,00	107.185,97

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	10.305,20	997,60	0,00	11.302,80
212 Instalaciones técnicas	33.120,50	0,00	0,00	33.120,50
216 Mobiliario	27.334,52	1.756,95	0,00	29.091,47
217 Equipos para procesos de información	1.303,08	0,00	0,00	1.303,08
219 Otro inmovilizado material	4.066,01	0,00	0,00	4.066,01
TOTAL	76.129,31	2.754,55	0,00	78.883,86

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material generadores	31.056,66	-2.754,55	0,00	28.302,11

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material generadores	31.056,66	-2.754,55	0,00	28.302,11
TOTAL	31.056,66	-2.754,55	0,00	28.302,11

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible generadores	99.918,90	-34.800,00	0,00	65.118,90
Inmovilizado material generadores	31.056,66	-2.754,55	0,00	28.302,11
TOTAL	130.975,56	-37.554,55	0,00	93.421,01

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	100.464,02	233.095,31	200.793,21	132.766,12
TOTAL	100.464,02	233.095,31	200.793,21	132.766,12

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	100.464,02	233.095,31	200.793,21	132.766,12

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Valoración a valor razonable:

Los activos financieros de la Fundación se corresponden íntegramente con activos financieros a coste amortizado, teniendo su origen en ingresos por patrocinadores y colaboraciones, así como en ingresos de la actividad mercantil pendientes de cobro al cierre del ejercicio.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

Los pasivos financieros a corto plazo se corresponden íntegramente con pasivos a coste amortizado por deudas con acreedores por prestaciones de servicios pendientes de liquidar al cierre del ejercicio, así como pasivos por subvenciones de explotación cobradas cuyos gastos no han sido ejecutados al cierre del ejercicio.

La totalidad de los pasivos financieros de la Fundación vencen en el corto plazo.

Préstamos pendientes de pago:

La Fundación no dispone de deudas con entidades de crédito ni tiene concedidas líneas de descuento ni pólizas de crédito.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS**Ejercicio anterior:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
100 Dotación fundacional	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	114.614,95	0,00	0,00	114.614,95
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-108.483,34	28.938,73	0,00	-79.544,61
129 Excedente del ejercicio	28.938,73	1.763,45	28.938,73	1.763,45
TOTAL	135.070,34	30.702,18	28.938,73	136.833,79

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
100 Dotación fundacional	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	114.614,95	0,00	0,00	114.614,95
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-79.544,61	1.763,45	0,00	-77.781,16
129 Excedente del ejercicio	1.763,45	38.903,07	1.763,45	38.903,07
TOTAL	136.833,79	40.666,52	1.763,45	175.736,86

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La entidad está acogida al régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, cumpliendo todos los requisitos legales y reglamentarios exigibles. La totalidad de los ingresos y de los resultados de la Fundación están exentos del impuesto sobre sociedades.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

Conforme al artículo 3 del RD 1270/2003 la memoria económica se presentará en la AEAT en el plazo de 7 meses desde la finalización del ejercicio.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-31.296,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

6502 Ayudas monetarias a entidades	-31.296,00
Ayudas no monetarias	-3.665,92
6512 Ayudas no monetarias a entidades	-3.665,92

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Las ayudas monetarias a entidades incluyen donaciones monetarias a la Fundación Randstad por importe de 30.796,00.-€. Dichas ayudas tienen como principal objetivo apoyar el programa "Integrados" para mejorar la empleabilidad y facilitar la integración en el mercado laboral de personas con discapacidad y en situación de riesgo de exclusión social, así como el desarrollo de cursos y talleres realizados por dicha fundación. Fruto de esta colaboración nacen proyectos colaborativos como "Solidarios Coosur", iniciativa que comprende la realización de talleres y formaciones especializadas para fomentar la integración sociolaboral de las personas de colectivos vulnerables. Adicionalmente incluye una donación de 500,00.-€ a la Hermandad del Benemérito Cuerpo de la Guardia Civil, como colaboración económica a los premios entregados por dicha entidad.

Las ayudas no monetarias se corresponden con el gasto por el aceite de oliva utilizado en distintas actividades de la Fundación.

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
61 Variación de existencias	-261,60
TOTAL	-261,60

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

Durante el ejercicio 2024 la Fundación no ha recibido trabajos realizados por otras entidades.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-65.149,20
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-26.737,18
(649) Otros gastos sociales	-610,71
TOTAL	-92.497,09

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(623) Servicios de profesionales independientes	-11.049,34
(625) Primas de seguros	-61,58
(626) Servicios bancarios y similares	-798,35
(629) Otros servicios	-36.211,76

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	-48.121,03
--------------	------------

Análisis de gastos:

La cuenta 623 incluye fundamentalmente los gastos por honorarios de asesores y profesionales incurridos por la Fundación con la finalidad de desarrollar los distintos programas y actividades con buenas prácticas y siguiendo la normativa vigente, además de realizar de esta forma una correcta gestión de nuestros recursos y una planificación financiera.

La cuenta 629 incluye:

.-11.604,50.-€ por servicios de catering de diversas visitas y eventos realizados durante el desarrollo de la actividad de oleoturismo en la Hacienda Guzmán

.-4.004,07.-€ por gastos de servicios de transporte de las visitas recibidas

.-3.519,67.-€ por gastos de viaje y desplazamientos de personal de la Fundación

.-4.710,06.-€ por gastos de edición e impresión de la memoria de actividades del ejercicio 2023

.-3.230,00.-€ de cuotas de la Cámara de Comercio de Sevilla y la Asociación de empresas Turísticas.

.-2.701,00.-€ de compra de aceite de oliva

.-1.365,58.-€ de gastos de telefonía

.-5.076,88.-€ de otros gastos.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMO- CIONES, PATROCINA- DORES Y COLABORA- CIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Otras actividades	176.433,04	Aceites del Sur- Coosur, S.A., Fundación Bancaria Ibercaja	35.061,60	Agrícola Guzmán, S.A.
TOTAL	176.433,04		35.061,60	

Actividad mercantil.

Ventas e ingresos de la actividad mercantil:

40.804,62.

Procedencia:

Las ventas e ingresos por actividad mercantil se corresponden con el canon pagado por Aceites del Sur – Coosur, S.A. a la fundación en compensación por la limitación del derecho de uso de los bienes objeto de comodato, y, en su mayor parte, a la facturación a terceros por la realización de actividades de divulgación de la cultura aceitera como son el oleoturismo y el programa Planeta Olivo.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas****Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	135.240,18	0,00	35.059,68	100.180,50
TOTAL	135.240,18	0,00	35.059,68	100.180,50

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	100.180,50	0,00	35.061,60	65.118,90
TOTAL	100.180,50	0,00	35.061,60	65.118,90

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
745 Subvenciones de capital transferidas al excedente del ejercicio	35.061,60	35.059,68
TOTAL	35.061,60	35.059,68

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Entidad Privada Nacional	Agrícola Guzmán, S.A.	Comodato sobre la sede de la Fundación	2021	5	174.000,00	0,00	74.081,10	34.800,00	108.881,10	65.118,90
Entidad Privada Nacional	Elaia Zait IDD, S.L.	Vasos para catas	2022	10	261,60	0,00	0,00	261,60	261,60	0,00
TOTAL					174.261,60	0,00	74.081,10	35.061,60	109.142,70	65.118,90

14. 3. Valoración y Cumplimiento**Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:**

Las subvenciones concedidas tiene su origen en la concesión a título gratuito por parte de la sociedad Agrícola Guzmán, S.A. del inmueble donde la entidad tiene su sede social y realiza sus actividades, concediéndose originalmente por un periodo de 5 años.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

La fundación cumple con todos los requisitos para el mantenimiento de la cesión a título gratuito.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Promoción de la formación y el empleo. Colectivos en riesgo de exclusión y/o con discapacidad

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, España.

Descripción detallada de la actividad:

Iniciativas orientadas a promover la inserción sociolaboral de las personas con discapacidad y en riesgo de exclusión social. Se organizan e imparten formaciones dirigidas a mejorar su empleabilidad, favoreciendo su inserción en el mercado laboral. Se promueven talleres y cursos vinculados con el entorno rural, especialmente con el ámbito olivarero, así como formaciones relacionadas con la elaboración del aceite de oliva y sus usos en la cocina, y otras profesiones vinculadas con la gastronomía como la hostelería.

Se enmarcan las acciones del programa Solidarios Coosur y Visitas Solidarias al Olivo.

? SOLIDARIOS COOSUR

En 2024, el programa que desarrollamos desde 2014 con la Fundación Randstad se ha centrado en impartir formaciones vinculadas con el sector del aceite de oliva, permitiendo cumplir un doble objetivo, promover la inserción sociolaboral de las personas con discapacidad y en riesgo de exclusión y mejorar la capacitación de los profesionales del entorno rural.

Se han celebrado 2 sesiones presenciales del taller El aceite de oliva en nuestra cultura gastronómica, una acción divulgativa organizada con la colaboración de Acesur. En total, han participado 45 personas usuarias de la Fundación Valentín de Madariaga y Oya y de la asociación ANIDI, facilitando que los beneficiarios profundicen en el proceso de elaboración del aceite de oliva y adquieran las nociones básicas para diferenciar los tipos de aceite, así como recomendaciones de uso y conservación.

Asimismo, se han llevado a cabo dos talleres de Alimentación Saludable, una acción divulgativa centrada en la educación nutricional. Las sesiones han sido impartidas por el dietista y nutricionista Javier García y han contado con la participación de 41 personas usuarias de la Fundación Valentín de Madariaga y Oya y la asociación ASPACE, permitiendo que los beneficiarios conozcan los beneficios de tener unos buenos hábitos de alimentación y de incorporar el aceite de oliva en nuestra dieta.

A través de la colaboración de los ayuntamientos de Palomares del Río y de Dos Hermanas, con los que se ha firmado un convenio de colaboración con cada uno de ellos, a lo largo del año 2024 se han puesto en marcha formaciones especializadas en el ámbito olivarero orientadas a mejorar la empleabilidad de los vecinos del municipio en situación más vulnerable e incrementar sus posibilidades de encontrar un empleo en el entorno rural. Los consistorios se suman así al programa poniendo a disposición de la entidad las instalaciones para la impartición de los cursos y ayudando en la selección de beneficiarios:

- Curso Olivicultura ecológica.

Se han llevado a cabo dos formaciones con una duración de 48 horas cada una en la que han contado con la participación de 18 personas con discapacidad y/o en situación de riesgo de exclusión, vecinos de Palomares del Río y de Dos Hermanas. Los cursos, con una metodología teórico-práctica, sientan las bases sobre las prácticas y técnicas de cultivo ecológico en el olivar. Los contenidos son:

- Principios básicos del suelo y su importancia en la olivicultura ecológica.
- Fertilización orgánica en la agricultura.
- Reciclaje de subproductos del olivar y su uso como abonos orgánicos.
- Labores culturales del olivar y la importancia de la poda.
- Control biológico de plagas y enfermedades del olivar.

Ambas formaciones finalizaron con la realización de una visita técnica a la Hacienda Guzmán.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Curso Maestro de almazara y especialista en cata de AOVE.

En el año 2024 se han realizado dos formaciones con una duración de 48 horas cada una de ellas, en la que han participado 14 personas con discapacidad y/o en situación de riesgo de exclusión, vecinos de Palomares del Río y de Dos Hermanas. Con esta formación se profesionaliza una figura que tradicionalmente se ha desarrollado con los conocimientos transmitidos de generación en generación. El curso aborda:

- El aceite de oliva virgen extra y el mundo, la importancia del olivo en la historia y la evolución del olivar.
- AOVE ecológico y diferenciación.
- La almazara y fases del proceso de obtención del aceite de oliva virgen extra.
- La cata.

Para los participantes de Palomares del Río, la formación incluyó una sesión práctica en la planta de envasado que el grupo Acesur tiene en Dos Hermanas (Sevilla).

? VISITAS SOLIDARIAS AL OLIVO

El programa Visitas Solidarias al Olivo es un taller lúdico-educativo destinado a personas en riesgo de exclusión social y con discapacidad con el objetivo de aproximar a los colectivos más vulnerables al sector olivarero y la cultura aceitera, además de conocer de primera mano el proceso de obtención del aceite de oliva.

Durante la jornada, los participantes realizan un recorrido guiado por la propiedad y llevan a cabo diferentes actividades que les permiten ampliar sus conocimientos sobre el ámbito olivarero. Pasean entre las más de 150 especies que componen la olivoteca de la fundación, perciben la evolución registrada en el proceso de obtención del aceite de oliva al visitar el molino del siglo XVII y una almazara actual y realizan una cata para conocer las propiedades organolépticas del aceite de oliva virgen extra.

Este año se han celebrado 16 talleres que han contado con la participación de un total de 599 personas de 14 entidades sin ánimo de lucro.

En concreto, han participado Impacto Solidario (56 beneficiarios), ONCE (40 beneficiarios), Asociación Entre Amigos (49 beneficiarios), las fundaciones Valentín de Madariaga y Oya (25 beneficiarios) y Fundomar (52 beneficiarios), ACCEM (55 beneficiarios), Trabajando por el Mañana (32 beneficiarios), AFADI (30 beneficiarios), AES Candelaria (15 beneficiarios), usuarios de los ayuntamientos de Sevilla (62 beneficiarios) y de Palomares del Río (45 beneficiarios), Lar Gallego de Sevilla (30 beneficiarios), Save the Children (62 beneficiarios) y San Juan de Dios Sevilla (26 beneficiarios).

Este año, el programa Visitas Solidarias al Olivo ha desarrollado acciones con la colaboración de Fundación "la Caixa", que aporta 6.000 € para el proyecto.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	550,00	550,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	550	697	
Personas jurídicas	0	0	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-79.950,00	-34.961,92	0,00	-34.961,92
a) Ayudas monetarias	-79.950,00	-31.296,00	0,00	-31.296,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	-3.665,92	0,00	-3.665,92
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	-87,20	-87,20
Gastos de personal	-35.900,80	0,00	-43.998,99	-43.998,99
Otros gastos de la actividad	0,00	-5.255,43	-2.730,13	-7.985,56
TELEFONO	0,00	0,00	-455,20	-455,20
GASTOS DE VIAJE	0,00	0,00	-1.174,08	-1.174,08
SEGUROS	0,00	0,00	-20,52	-20,52
OTROS SERVICIOS	0,00	-5.255,43	-803,21	-6.058,64
ASESORIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
RENOVACIÓN MARCAS	0,00	0,00	-277,12	-277,12
Amortización del inmovilizado	-2.325,00	0,00	-12.518,19	-12.518,19
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-118.175,80	-40.217,35	-59.334,51	-99.551,86
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	118.175,80	40.217,35	59.334,51	99.551,86

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Formación y cualificación de los participantes en profesiones con alta demanda de mano de obra especializada, de manera que se incrementa su empleabilidad, favoreciendo su inserción en el mercado de trabajo y su inclusión sociolaboral.	Número de cursos	4,00	4,00
Transmisión de la cultura del aceite de oliva a los beneficiarios, facilitando su conocimiento sobre el proceso de elaboración de aceite de oliva, la clasificación y tipos de aceites, usos y recomendaciones e introducción a la cata de AOVE.	Número de talleres	5,00	2,00
Mostrar la importancia del aceite de oliva en todos los ámbitos de Andalucía y España, dando a conocer su papel clave en la dieta mediterránea y promoviendo bases de una alimentación saludable.	Número de talleres	2,00	2,00
Acercamiento de los beneficiarios al sector olivarero y a la cultura aceitera, facilitando la salida de su entorno habitual y promoviendo su inclusión social.	Número de visitas lúdico-educativas a la Hacienda Guzmán	12,00	16,00
Facilitar el acercamiento de las personas con discapacidad al sector aceitero.	Número de entidades beneficiadas	10,00	18,00

A2. Promoción de investigación, desarrollo e innovación

Tipo: Propia.

Sector: Otros.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,España.

Descripción detallada de la actividad:

Realización de programas de fomento de la investigación, el desarrollo y la innovación. En concreto, esta actividad comprende las acciones vinculadas a los Premios Fundación Juan Ramón Guillén, la Cátedra de investigación sobre enfermedades neurodegenerativas como el alzheimer y su vinculación con el uso de aceite de oliva para prevenirlas, desarrollada con la Universidad Complutense de Madrid, y el convenio de cooperación educativa con la Universidad Pablo de Olavide.

En cuanto a la Cátedra de investigación sobre enfermedades neurodegenerativas como el alzheimer, desarrollada con la Universidad Complutense de Madrid (UCM) entre los años 2015 y 2018, ha tenido por objeto el análisis, la investigación y la docencia sobre dicho ámbito de conocimiento, estudiando, entre otras cosas, de qué manera influye el consumo de aceite de oliva virgen extra en la prevención de dichas patologías. En 2024 se ha continuado divulgando la investigación y los resultados obtenidos.

A lo largo del año, la fundación ha trabajado en la difusión del proyecto Prediabile, la iniciativa que desarrolla un nuevo alimento funcional que, incorporado a la dieta de forma regular, modula el metabolismo humano hacia un perfil saludable. En este sentido, la entidad ha divulgado los resultados del proyecto, el cual ha sido desarrollado por Acesur con estudios clínicos llevados a cabo por el Centro Superior de Investigaciones Científicas (CSIC) en colaboración con el Servicio Andaluz de Salud (SAS) y co-financiado por EIT Food.

En cuanto al acuerdo de cooperación educativa con la Universidad Pablo de Olavide, este continúa vigente.

Por otra parte, la entidad ha comenzado a trabajar en los preparativos de la cuarta edición de los Premios Fundación Juan Ramón Guillén. Asimismo, también ha continuado divulgando los proyectos galardonados en las ediciones anteriores.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	550,00	550,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	600	600	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-24.000,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias	-24.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	-87,20	-87,20
Gastos de personal	-35.900,80	0,00	-23.824,26	-23.824,26
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-2.730,10	-2.730,10
TELEFONO	0,00	0,00	-455,19	-455,19
GASTOS DE VIAJE	0,00	0,00	-1.174,07	-1.174,07
SEGUROS	0,00	0,00	-20,53	-20,53
OTROS SERVICIOS	0,00	0,00	-803,20	-803,20
ASESORIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
RENOVACIÓN MARCAS	0,00	0,00	-277,11	-277,11
Amortización del inmovilizado	-37.125,00	0,00	-12.518,18	-12.518,18
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-97.025,80	0,00	-39.159,74	-39.159,74
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	97.025,80	0,00	39.159,74	39.159,74

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
----------	-----------	-------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Comunicación y difusión sobre los resultados de la Cátedra de Investigación UCM-Fundación Juan Ramón Guillén.	Número de investigaciones desarrolladas	1,00	1,00
Comunicación y difusión sobre proyectos de innovación y sostenibilidad desarrollados en el ámbito olivarero.	Número de acciones de comunicación	15,00	21,00
Convenio Universidad Pablo de Olavide.	Número de prácticas	1,00	0,00
Convenio Universidad Loyola Andalucía.	Número de prácticas	1,00	0,00
Comunicación y difusión sobre el valor excepcional de la olivoteca como colección única que aglutina la diversidad del mundo del olivar.	Número de acciones de comunicación	15,00	15,00
Premios Fundación Juan Ramón Guillén.	Número de categorías premiadas	4,00	4,00

A3. Divulgación

Tipo: Mercantil.

Sector: Social.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

Uno de los principales objetivos de la Fundación Juan Ramón Guillén es la divulgación de la cultura aceitera dentro y fuera de nuestras fronteras, esto es, dar a conocer el proceso de elaboración del aceite de oliva y los beneficios de su consumo, así como la importancia que el sector olivarero ha desempeñado a lo largo del tiempo en el desarrollo socioeconómico de Andalucía, así como su importancia a nivel cultural, histórico y patrimonial. Para cumplir este fin divulgativo, se desarrollan numerosos programas y actividades.

? PLANETA OLIVO

Iniciativa de divulgación de la cultura aceitera desarrollada en la sede de la fundación, la Hacienda Guzmán, con el fin de trasladar la importancia del aceite de oliva y su consumo a las nuevas generaciones y acercarles, asimismo, al proceso de elaboración. Los participantes conocen el origen del aceite de oliva, sus características y propiedades de una forma divertida. Durante la jornada, descubren las técnicas de recolección de las aceitunas, cómo nuestros antepasados obtenían el aceite de oliva, la evolución del proceso hasta la actualidad y cuántas variedades de olivos existen. Además, profundizan en los tipos de aceites, realizan una cata para conocer sus propiedades organolépticas y finalizan la actividad con un desayuno de pan con aceite de oliva.

En el año 2024 han participado 865 escolares de 11 colegios de las provincias de Huelva y Sevilla. En concreto, niños y niñas de La Palma del Condado, La Puebla del Río, La Rinconada, Dos Hermanas, Écija, Tomares y Sevilla.

? PROGRAMA EDUCATIVO EL OLIVAR

La fundación tiene en marcha el programa educativo El Olivar, una iniciativa que pone a disposición los centros educativos andaluces contenidos, recursos y actividades en formato digital para abordar la materia relativa al sector olivarero en Educación Infantil y Primaria. Así, se convierte en una herramienta fundamental para ayudar a que la comunidad docente traslade a las generaciones del futuro la importancia del sector del olivar y la cultura aceitera.

El proyecto se construye sobre la base de la GUÍA DIDÁCTICA EL OLIVAR, con contenidos, actividades y juegos adaptados a los escolares de Educación Infantil y a los tres ciclos de Educación Primaria. La guía El olivar es un punto de partida hacia la comprensión del espacio, creando un vínculo emocional entre el alumnado y el entorno.

A finales de 2024 el programa ya contaba con un total de 716 centros educativos andaluces inscritos que cuentan con un total aproximado de 244.500 escolares. En total, son colegios de 361 municipios de las ocho provincias andaluzas: 60 centros de Huelva, 61 de Málaga, 69 de Almería, 88 de Cádiz, 85 de Granada, 94 de Jaén, 108 de Córdoba y 151 de Sevilla.

El programa se amplía progresivamente con material complementario como vídeos, microcontenidos, webinars, juegos, etc. Todos los recursos se incorporan a la página del programa educativo El Olivar en la web de la Fundación Juan Ramón Guillén.

A lo largo del año, la fundación ha fomentado entre los más jóvenes una conciencia medioambiental y un sentido de responsabilidad hacia su entorno. Por ello, dentro del programa educativo El Olivar ha puesto en marcha El Olivar Circular. La iniciativa comprende diferentes acciones como 20 talleres presenciales en centros educativos de las provincias de Cádiz, Huelva, Sevilla y Córdoba, en los que han participado 1.175 alumnos de Educación Primaria.

Asimismo, se ha realizado un concurso destinado a escolares de infantil y primaria de Andalucía sobre la creación de una historia con el olivar como protagonista. Participaron un total de 101 jóvenes. El premio para el colegio ganador consistió en un taller presencial sobre cultura aceitera y el colegio que quedó en segundo lugar disfrutó de una cata online de aceite de oliva virgen.

Este año, el programa El Olivar ha desarrollado acciones con la colaboración de CaixaBank, que aporta 5.000 € para el proyecto en el marco de la Convocatoria de Medioambiente 2023.

? ANDALUCÍA: UN MAR DE OLIVOS

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La fundación ha puesto en marcha un nuevo proyecto para acercar al alumnado de Educación Infantil y Primaria al sector olivarero a través de explicaciones detalladas, dinámicas y juegos. Con estos talleres se estudia el olivar como ecosistema y sector productivo estratégico en nuestra economía y nuestra cultura, así como la importancia del consumo de aceite de oliva para nuestro organismo. Además, también aproxima a los escolares al proceso de elaboración de aceite de oliva desde la perspectiva de la sostenibilidad, abordando con un enfoque participativo y lúdico el proceso completo desde el campo hasta la valorización de los subproductos derivados de la molturación de la aceituna.

El programa contempla diferentes acciones que se llevarán a cabo en el año 2025. No obstante, a final del año 2024 ya se ha mantenido conversaciones con los centros educativos.

El programa Andalucía: un mar de olivos cuenta con la colaboración de Fundación Ibercaja, que aporta 4.000 € para el proyecto en el marco de la Convocatoria de Medioambiente 2024.

? OLEOTURISMO

Para transmitir la cultura vinculada al aceite de oliva dentro y fuera de nuestras fronteras, así como dar a conocer la importancia del sector olivarero en Andalucía a lo largo de los siglos, la Fundación Juan Ramón Guillén promueve el oleoturismo en su sede, la Hacienda Guzmán.

Quienes acuden a la Hacienda Guzmán disfrutan de una forma de turismo única. Los viajeros realizan una visita guiada por los distintos espacios de la propiedad para conocer la evolución del sector aceitero a través del tiempo. Y finalizan con una cata de cuatro variedades de aceite de oliva virgen extra elaborados en la propia hacienda.

En 2024 realizaron actividades de oleoturismo en la Hacienda Guzmán un total de 2.644 personas de 34 países.

En el último año, el proyecto de oleoturismo desarrollado en la Hacienda Guzmán se ha unido a la iniciativa turística Spain Designed for Feeling, desarrollada por el Foro de Marcas Renombradas Españolas con el apoyo de la Secretaría de Estado de Turismo y Turespaña. La propuesta nace con el objetivo de atraer y fidelizar a los viajeros que visitan España cada año mediante experiencias únicas que les permitan descubrir y disfrutar del país.

Asimismo, la Hacienda Guzmán acogerá en los próximos meses una nueva experiencia de oleoturismo en la que se entrelaza la historia, la naturaleza y la tecnología. La fundación forma parte del proyecto Spain Through its Wineries, desarrollado por el Foro de Marcas Renombradas Españolas y que cuenta con el apoyo del Ministerio de Industria y Turismo a través del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia y la Unión Europea. Así, el programa cuenta con la financiación de 70.000 € para el proyecto como ayuda al programa Experiencias Turismo España.

Por otra parte, a lo largo del año 2024, la fundación participa en ferias y encuentros de promoción turística para dar a conocer la actividad de oleoturismo. Asimismo, gestiona las visitas de particulares y grupos a la Hacienda Guzmán, así como la celebración de eventos y encuentros corporativos en la finca.

En este sentido, la entidad estuvo presente en la Feria Internacional de Turismo (FITUR) para presentar el proyecto a periodistas especializados.

Por otra parte, continuamos trabajando estrechamente con entidades de promoción turística de ámbito provincial, regional y nacional. En concreto, colaboramos activamente con la Asociación Sevillana de Empresas Turísticas (ASET) y el Sevilla Congress and Convention Bureau (SCCB) de la Cámara de Comercio.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	550,00	550,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Ingresos ordinarios de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	121.389,61	40.804,62
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil	0,00	0,00

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-24.000,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-24.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	-87,20	-87,20
Gastos de personal	-35.900,80	0,00	-24.673,84	-24.673,84
Otros gastos de la actividad	0,00	-23.658,92	-2.730,10	-26.389,02
TELEFONO	0,00	0,00	-455,19	-455,19
GASTOS DE VIAJE	0,00	0,00	-1.174,07	-1.174,07
SEGUROS	0,00	0,00	-20,53	-20,53
OTROS SERVICIOS	0,00	-23.658,92	-803,20	-24.462,12
ASESORIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
RENOVACIÓN MARCAS	0,00	0,00	-277,11	-277,11
Amortización del inmovilizado	-2.325,00	0,00	-12.518,18	-12.518,18
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-62.225,80	-23.658,92	-40.009,32	-63.668,24

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	62.225,80	23.658,92	40.009,32	63.668,24

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Ampliar el conocimiento sobre el sector olivarero. Divulgar sobre la cultura aceitera e incentivar el consumo de aceite de oliva y el desarrollo del oleoturismo.	Número de beneficiarios	10.000,00	10.000,00
Escolares participantes en talleres lúdico-educativos en la Hacienda Guzmán.	Número de escolares	1.500,00	865,00
Poner a disposición de la comunidad docente materiales y recursos didácticos para abordar el contenido relativo al olivar y sus productos.	Número de centros educativos	1.200,00	800,00
Promover la importancia del entorno olivarero y la cultura aceitera en centros escolares a través de talleres teórico-prácticos.	Número de talleres	20,00	20,00
Ampliación del ámbito de actuación de la entidad en centros educativos de diferentes provincias andaluzas.	Número de provincias	4,00	4,00
Acercar a los jóvenes al sector del olivar como opción de desarrollo profesional.	Informe publicado sobre profesionalización del sector	1,00	1,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-34.961,92	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-31.296,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	-3.665,92	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-87,20	-87,20	-87,20
Gastos de personal	-43.998,99	-23.824,26	-24.673,84
Otros gastos de la actividad	-7.985,56	-2.730,10	-26.389,02
TELEFONO	-455,20	-455,19	-455,19
GASTOS DE VIAJE	-1.174,08	-1.174,07	-1.174,07
SEGUROS	-20,52	-20,53	-20,53
OTROS SERVICIOS	-6.058,64	-803,20	-24.462,12
ASESORIAS	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00
RENOVACIÓN MARCAS	-277,12	-277,11	-277,11
Amortización del inmovilizado	-12.518,19	-12.518,18	-12.518,18
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-99.551,86	-39.159,74	-63.668,24
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	99.551,86	39.159,74	63.668,24

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-127.950,00	-34.961,92	0,00	-34.961,92
a) Ayudas monetarias	-127.950,00	-31.296,00	0,00	-31.296,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	-3.665,92	0,00	-3.665,92
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-261,60	0,00	-261,60
Gastos de personal	-107.702,40	-92.497,09	0,00	-92.497,09
Otros gastos de la actividad	0,00	-37.104,68	-11.016,35	-48.121,03
TELEFONO	0,00	-1.365,58	0,00	-1.365,58
GASTOS DE VIAJE	0,00	-3.522,22	0,00	-3.522,22
SEGUROS	0,00	-61,58	0,00	-61,58
OTROS SERVICIOS	0,00	-31.323,96	0,00	-31.323,96
ASESORIAS	0,00	0,00	-10.218,00	-10.218,00
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	-798,35	-798,35
RENOVACIÓN MARCAS	0,00	-831,34	0,00	-831,34
Amortización del inmovilizado	-41.775,00	-37.554,55	0,00	-37.554,55
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-277.427,40	-202.379,84	-11.016,35	-213.396,19
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	277.427,40	202.379,84	11.016,35	213.396,19
---------------------------------	------------	------------	-----------	------------

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	121.389,61	40.804,62
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	245.246,92	176.433,04
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	366.636,53	217.237,66

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	68.120,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	68.120,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Fundación Ibercaja	Programa "Andalucía, mar de olivos"	4.000,00	0,00	
Fundación La caixa	Colaboración el con proyecto Visitas Solidarias al Olivo	6.000,00	0,00	

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Las principales desviaciones producidas en los recursos empleados y recursos obtenidos respecto a los previstos en el plan de actuación son las siguientes:

- Se ha producido una disminución del total de los recursos obtenidos de 149.-miles de €, motivado fundamentalmente por unas aportaciones privadas inferiores a las previstas en el plan de actuación.
- Los recursos empleados en las actividades de la Fundación se han ajustado en el ejercicio 2024, reduciéndose en 64.-miles de € respecto a los previstos en el plan de actuación, motivada fundamentalmente por unas menores ayudas monetarias y no monetarias por importe de 93.-miles de €.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2024 - 31/12/2024**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	38.903,07
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	25.036,37
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	113.675,23
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	138.711,60
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	177.614,67
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	124.330,27

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	113.675,23
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	113.675,23

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.**

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2020 - 31/12/2020	-28.703,49	126.926,65	0,00	98.223,16	98.223,16	100,00	98.132,73
01/01/2021 - 31/12/2021	76.414,25	164.663,52	0,00	241.077,77	241.077,77	100,00	135.869,60
01/01/2022 - 31/12/2022	28.938,73	139.790,80	0,00	168.729,53	118.110,67	70,00	111.941,10
01/01/2023 - 31/12/2023	1.763,45	142.009,38	0,00	143.772,83	100.640,98	70,00	116.739,76
01/01/2024 - 31/12/2024	38.903,07	138.711,60	0,00	177.614,67	124.330,27	70,00	113.675,23

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2020 - 31/12/2020	0,00	98.223,16	0,00	0,00	0,00	98.223,16	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021		4.409,30	111.941,10	116.739,76	7.987,61	241.077,77	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022			0,00	0,00	105.687,62	105.687,62	-12.423,05
01/01/2023 - 31/12/2023				0,00	0,00	0,00	-100.640,98
01/01/2024 - 31/12/2024					0,00	0,00	-124.330,27

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				113.675,23
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				113.675,23

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	680	Amortización Comodato sede de la Fundación	23.200,00	0,00
10. Amortización del inmovilizado	681	Amortización construcciones	665,07	0,00
10. Amortización del inmovilizado	681	Amortización mobiliario	1.171,30	0,00
		TOTAL	25.036,37	0,00

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas monetarias	directo	31.296,00
3. Gastos por ayudas y otros	651	Ayudas no monetarias	Directo	3.665,92
8. Gastos de personal	640	Sueldos y salarios	proporcional	47.799,31
8. Gastos de personal	642	Seguridad social a	proporcional	19.616,80

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		cargo de la empresa		
8. Gastos de personal	649	Otros gastos sociales	proporcional	407,14
6. Aprovisionamientos	610	Variación de existencias	Proporcional	174,40
9. Otros gastos de la actividad	623	Renovación de marcas	proporcional	554,23
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros servicios	proporcional	4.906,00
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros servicios	Directo	5.255,43
		TOTAL		113.675,23

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SÍ ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
Aceites del Sur-Coosur, S.A.	A80245129	Ctra La Carolina, nº 29 Vilvhes (Jaén)	Sociedad anónima	II) Otras entidades del grupo

2. Operaciones

Nº	ENTIDAD			DETALLE			
1	Aceites del Sur-Coosur, S.A.			Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar			
2	Aceites del Sur-Coosur, S.A.			Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil			
3	Aceites del Sur-Coosur, S.A.			Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboradores			
Nº	CUANTI-FICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIONES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRABLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERACIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
1	0,00	0,00	129.563,12	0,00	0,00	0,00	0,00
2	57.303,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	109.035,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	166.338,84	0,00	129.563,12	0,00	0,00	0,00	0,00

Importe de los sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y órgano de gobierno, y obligaciones contraídas sobre pensiones o primas de seguro de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno y personal de alta dirección:

0.

Importe de los anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y órganos de gobierno, tipo de interés, características esenciales, importes devueltos, y obligaciones asumidas a título de garantía:

0.

En caso de pertenecer a un grupo de entidades, se describirá la estructura financiera del grupo:

0.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
3,00	0,00	3,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
8 Oficiales de primera y segunda	Administrativo	0,00	3,00	3,00
	TOTAL	0,00	3,00	3,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 30.832,36 euros.

17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	30,00	30,00

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
207	Derechos sobre activos cedidos en uso	Comodato sobre sede del Patronato	14/11/2021	174.000,00	108.881,10	65.118,90	99.918,90		Afectado al cumplimiento de fines propios
	TOTAL			174.000,00	108.881,10	65.118,90	99.918,90		

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
211	Construcciones	Adaptación sala de	Hacienda Guzman-	01/07/2012	26.851,70	10.070,49	16.781,21	17.586,76		Afectado al

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	conferencias	Ctra Mairena s/n 41309 La Rinconada Adaptación sala de conferencias							cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalación eléctrica zona museo		01/10/2012	1.185,90	1.185,90	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Aire acondicionado sala de conferencias		01/10/2012	940,52	940,52	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Audio sala conferencias		10/10/2012	414,98	414,98	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Planta SC-IL molinete		31/01/2013	30.579,12	30.579,12	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario		23/05/2012	17.223,70	17.223,70	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Equipo Aire acondicionado		04/06/2012	650,00	650,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	equipo proceso de información		16/01/2012	287,35	287,35	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para	equipo proceso de		20/11/2013	1.015,70	1.015,70	0,00	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

procesos de información	información								cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Señalización metálica		28/07/2011	4.066,00	4.066,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	Adaptación sala de conferencias	Hacienda Guzman-Ctra Mairena s/n 41309 La Rinconada Adaptación sala de conferencias	09/07/2018	6.401,47	1.232,28	5.169,19	5.361,23		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario sala de conferencias		09/07/2018	13.498,03	8.661,24	4.836,79	6.186,60		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario sala de conferencias		21/08/2018	4.071,50	2.556,58	1.514,92	1.922,07		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			107.185,97	78.883,86	28.302,11	31.056,66			

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Existencias

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
32 OTROS APROVISIONAMIENTOS	Vasos para catas	16/02/2022	261,60	0,00	0,00	261,60		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
	TOTAL		261,60	0,00	0,00	261,60			

Información complementaria y/o adicional:

La totalidad de los vasos han sido consumidos.

Activos financieros a corto plazo**Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
430 Clientes	Clientes	31/12/2023	4.515,47	0,00	0,00	0,00	4.515,47		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
433 Clientes, entidades del grupo	Clientes empresas vinculadas	31/12/2023	95.948,55	0,00	0,00	0,00	95.948,55		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

460 Anticipos de remuneraciones	Anticipo remuneraciones	31/12/2023	300,00	0,00	0,00	300,00	300,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	H.P. deudora por IVA	31/12/2023	3.505,81	0,00	0,00	0,00	3.505,81		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
430 Clientes	Clientes	31/12/2024	3.203,00	0,00	0,00	3.203,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
433 Clientes, entidades del grupo	Clientes empresas vinculadas	31/12/2024	129.563,12	0,00	0,00	129.563,12	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	H.P. deudora por IVA	31/12/2024	584,63	0,00	0,00	584,63	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		237.620,58	0,00	0,00	133.650,75	104.269,83			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	Caja	31/12/2020	40,34	0,00	0,00	40,34	40,34		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Bancos, C/c a la vista	31/12/2023	9.460,92	0,00	0,00	0,00	9.460,92		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Bancos, C/c a la vista	31/12/2024	88.207,84	0,00	0,00	88.207,84	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		97.709,10	0,00	0,00	88.248,18	9.501,26			

Información complementaria y/o adicional:

Las bajas de los activos financieros se corresponden con el cobro de los correspondientes créditos.

Obligaciones

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Deudas transformables en subvenciones	Spain through its wineries	31/12/2024	68.120,00	0,00	
	TOTAL			68.120,00	0,00	

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	H.P. Acreedora por retenciones	AEAT	31/12/2023	0,00	2.750,46	Sí
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Organismos de la Seguridad social acreedores	Seguridad Social	31/12/2023	0,00	2.430,86	Sí
465 Remuneraciones pendientes de pago	Remuneraciones pendientes de pago	Personal	31/12/2023	0,00	62,93	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores por prestación de servicios	AON Iberioa correduría de Seguros	31/12/2023	61,58	61,58	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores por prestación de servicios	Audidores y Consultores del Sur, S.L.P.	31/12/2023	0,00	1.393,92	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores por prestación de servicios	Bajoplato, S.L.	31/12/2023	0,00	396,00	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores por prestaciones de servicios	Eugenia Fernández Beltrán	31/12/2023	0,00	37,10	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores por prestaciones de servicios	Montero Aramburu Abogados, S.L.P.	31/12/2023	0,00	861,11	Sí
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	H.P. Acreedora por retenciones	AEAT	31/12/2024	2.736,87	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Organismos de la Seguridad social acreedores	Seguridad Social	31/12/2024	2.690,64	0,00	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Remuneraciones pendientes de pago	Personal	31/12/2024	141,45	0,00	
410 Acreedores por prestaciones	Acreedores por prestaciones de servicios	Asociación de Fundaciones	31/12/2024	700,00	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

de servicios						
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores por prestaciones de servicios	Culligan Water Spain, S.L.	31/12/2024	13,64	0,00	
	TOTAL			6.344,18	7.993,96	

Información complementaria y/o adicional:

Las bajas de obligaciones se deben al pago de las correspondientes deudas.